La posesión de la que venimos hablando es de tipo intelectual. Sólo la *ratio* puede ser sujeto del *Deum habere*, porque al ser la única capaz de captar un bien eterno es al mismo tiempo la única capaz de inmediatez con respecto al Creador. Más específicamente aún, el hombre logra ser feliz cuando con esta facultad contempla a Dios, ascendiendo a través de las verdades presentes en su interior, hasta la Verdad misma. Decimos que el *beatus* es tal en cuerpo y alma, porque, plenificada la parte más elevada del compuesto, deviene pleno todo lo demás —o al menos esto es lo que debería suceder—. <sup>2</sup>

Todo hombre que accede así a la condición de *beatus*, simultáneamente accede a la de *sapiens* y *virtuosus*, dado que la *beata vita* no es otra cosa más que la contrapartida ontológica de lo que desde el punto de vista gnoseológico es la *sapientia* —con minúscula, en tanto conocimiento de la *Sapientia* con mayúscula— y desde el punto de vista ético es la *virtus*. Esta *plenitudo* que tiene tres dimensiones, para el Agustín que

---

<sup>1</sup> “*Ista igitur, inquam, distributio erit, ut omnis qui iam Deum invenit et propitium Deum habeat, et beatus sit: omnis autem qui Deum quaerit propitium Deum habeat, sed nondum sit beatus; iamvero quisquis vitiis atque peccatis a Deo se alienat, non modo beatus non sit, sed ne Deo quidem vivat propitio.*” (*De la vida feliz* III, §21.) Cf.: *De la vida feliz* III, §18-§20.

<sup>2</sup> “*Aspectus animae, ratio est: sed quia non sequitur ut omnis qui aspicit videat, aspectus rectus atque perfectus, id est quem visio sequitur, virtus vocatur; est enim virtus vel recta vel perfecta ratio. Sed et ipse aspectus quamvis iam sanos oculos convertere in lucem non potest, nisi tria illa permaneant: fides, qua credat ita se rem habere, ad quam convertendus aspectus est, ut visa faciat beatum; spes, qua cum bene aspexerit, se visurum esse praesumat; caritas, qua videre perfruique desideret. Iam aspectum sequitur ipsa visio Dei, qui est finis aspectus; non quod iam non sit, sed quod nihil amplius habeat quo se intendat: et haec est vere perfecta virtus, ratio perveniens ad finem suum, quam beata vita consequitur. Ipsa autem visio, intellectus est ille qui in anima est, qui conficitur ex intellegente et eo quod intellegitur: ut in oculis videre quod dicitur, ex ipso sensu constat atque sensibili, quorum detractio quolibet, videri nihil potest.*” (*Soliloquios* II, 6, §13.) Ib.: *De la vida feliz* IV, §25; *De las costumbres* I, 11, §18; *Contra Adimanto discípulo de Mani* XXVIII, §2. El sumo bien del hombre está *in mentem*: *Contra académicos* III, 12, §27.